
 
O r i g i n a l e  

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A   D I  T O R I N O  

COMUNE DI BALANGERO 
 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 
 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2023 - CONFERMA 

DELLE ALIQUOTE      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dr. ROMEO FRANCO - Sindaco  Sì 

2. ROSSI STEFANO - Consigliere  Sì 

3. MICHIARDI ANNA - Assessore  Sì 

4. DE VITO ANDREA - Consigliere  Sì 

5. CIANCI ANDREA - Consigliere  Sì 

6. PITTON FEDERICA - Consigliere  Sì 

7. CHIABRANDO MICHAEL - Consigliere 

8. CAVALLI IVAN - Consigliere 

9. ENRICI BELLOM FABIO - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

10. CATTELINO TONI DANIELE - Consigliere 

11. CASASSA VIGNA MARILENA - Consigliere 

12. BERGERO NELDA - Consigliere 

13. VIRASCHI AMOS LUCA - Consigliere 

Sì 

Sì  

Sì 

Giust. 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Umberto BOVENZI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Acquisiti agli atti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dr. 

ROMEO FRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

Relaziona il Sindaco. 

 

Premesso che il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ha istituito, a 

decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale provinciale e comunale all’Imposta sul Reddito 

delle Persone Fisiche; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 58 del 18.12.2007 con l’istituzione dell’imposta è 

stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale Irpef”;  

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 35 del 17.12.2019  è stato approvato il “Regolamento 

per la disciplina dell’addizionale comunale Irpef” attualmente vigente;  

 

Ricordato che l’art. 1 comma 11 del D.L. n. 138 del 13.08.2011, convertito dalla legge n. 148 

del 14.09.2011, come modificato dalla Legge n. 214 del 22.12.2011 di conversione del D.L. 

n. 201 del 6.12.2011, ha eliminato il blocco del potere di istituire od aumentare l’addizionale 

comunale Irpef, reintroducendo così dal 2012 la possibilità per i Comuni di tornare a gestire 

l’imposta con aumenti fino al tetto massimo dello 0,80% senza alcun limite all’incremento 

annuale, consentendo di stabilire un’aliquota unica o una pluralità di aliquote articolate 

secondo scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’Irpef, dalle legge statale, secondo i criteri di 

progressività; 

 

Considerato che, ai sensi del sopra citato decreto n. 360, art. 1 comma 3 sostituito dall’art. 1 c. 

142 a della Legge n. 296 del 27.12.2006, la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale Irpef deve essere disposta con Regolamento, adottato ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. n. 446 del 1997 e smi – e deliberazione da pubblicare sul sito informatico individuato 

dal Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 

31.05.2002 – e non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

 

 

Visto il comunicato sul sito del Dipartimento delle Finanze del 17.02.2022 che stabiliva per i 

comuni in cui sono vigenti aliquote dell’addizionale comunale IRPEF differenziate per 

scaglioni di reddito l’obbligo di adeguare le proprie aliquote ai nuovi scaglioni di reddito 

previsti dal comma 2 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge Bilancio 2022) 

entro il termine del 31 marzo 2022 o, in caso di scadenza successiva, entro il termine di 

approvazione del bilancio di previsione, come stabilito dal comma 7 dello stesso art. 1; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 22/03/2022 che recepisce 

quanto sopra e approva le aliquote per l’anno 2022, come segue: 

 

Reddito (per scaglioni) Aliquote (per scaglioni) 

Da 0 a € 15.000,00 0,50% 

Da € 15.000,01 a € 28.000,00 0,77% 

Da € 28.000,01 a € 50.000,00 0,78% 

Oltre € 50.000,00 0,80% 



Dato atto che dal sito del Federalismo Fiscale le nuove aliquote avranno impatto sul gettito di 

cassa solo a partire dal bilancio 2023 con una previsione di incasso minima di € 265.002,90 e 

massima di € 323.892,44; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la Legge di Bilancio 2022; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, acclarato al protocollo dell’Ente in 

data 19/12/2022  al n.11820, che si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e di regolarità 

contabile espressi, dal responsabile del settore Amministrativo – Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000, sottoscritti digitalmente e allegati alla presente deliberazione;  

 

Con votazione espressa in forma palese il cui risultato viene così proclamato dal Presidente:   

Consiglieri presenti: n. 12      

Consiglieri votanti: n. 12   

Consiglieri Astenuti: n. 0 

Voti favorevoli: n. 12  

Voti contrari: n. 0       
 

DELIBERA 

1) Di confermare per l’anno 2023 le aliquote IRPEF sulla base degli scaglioni di reddito 

previsti dal comma 2 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge Bilancio 2022), 

come segue:  

 

Reddito (per scaglioni) Aliquote (per scaglioni) 

Da 0 a € 15.000,00 0,50% 

Da € 15.000,01 a € 28.000,00 0,77% 

Da € 28.000,01 a € 50.000,00 0,78% 

Oltre € 50.000,00 0,80% 

 

2) Di dare atto che dal sito del Federalismo Fiscale le nuove aliquote avranno impatto sul 

gettito di cassa solo a partire dal bilancio 2023 con una previsione di incasso minima di € 

265.002,90 e massima di € 323.892,44. 

 

3) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, demandandone gli adempimenti all’Ufficio Tributi. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano 

      DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dr. ROMEO FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Umberto BOVENZI 

 

 

 


